objeto consiste na contratação de empresa especializada para execução
da construção do remanescente da obra do edifício sede única do
Ministério Público de Pernambuco (MPPE) na capital, tendo como
vencedora a empresa PLANA EDIFICACOES LTDA, CNPJ.:
05.346.248/0001-22, no valor global de R$ 54.641.281,07 (cinquenta e
quatro milhões, seiscentos e quarenta e um mil, duzentos e oitenta e um
reais e sete centavos),  atendendo o interesse do MPPE.

Recife–PE, datado e assinado eletronicamente.

JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO
Procurador Geral de Justiça

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO Nº CE.0002.MPPE
Recife, 11 de fevereiro de 2026

[...]

interesse público, não podendo se converter em regra para o
preenchimento de funções ordinárias e permanentes (Art. 37, IX, da
CF/88);

CONSIDERANDO que o último concurso público realizado pelo
Município de Cabrobó ocorreu em 2012, há mais de uma década;

CONSIDERANDO que atualmente existem 152 (cento e cinquenta e
dois) cargos efetivos vagos no âmbito do serviço público municipal,
consoante informação encaminhada ao Ministério Público em
novembro/2025, pela própria prefeitura, em resposta a ofício ministerial;

CONSIDERANDO a expedição de Recomendação anterior, em 03 de

[...]

interesse público, não podendo se converter em regra para o
preenchimento de funções ordinárias e permanentes (Art. 37, IX, da
CF/88);

CONSIDERANDO que o último concurso público realizado pelo
Município de Cabrobó ocorreu em 2012, há mais de uma década;

CONSIDERANDO que atualmente existem 152 (cento e cinquenta e
dois) cargos efetivos vagos no âmbito do serviço público municipal,
consoante informação encaminhada ao Ministério Público em
novembro/2025, pela própria prefeitura, em resposta a ofício ministerial;

CONSIDERANDO a expedição de Recomendação anterior, em 03 de

[...]

tradicionais de frevo de Olinda, que receberam, juntas e com atraso,
menos de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais);

CONSIDERANDO que a banda Forró Arreda e Dance, por exemplo,
realizou cinco apresentações no Carnaval de 2025, com cachê unitário
de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), totalizando R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais) pagos com verba pública, sendo que,
ao ser consultado para apresentação em evento particular, o produtor da
banda informou que o cachê seria entre R$ 5.000,00 (cinco mil reais) e
R$ 6.000,00 (seis mil reais), o que representa sobrepreço aproximado
de 900% (novecentos por cento);

CONSIDERANDO que a banda Farra Boa real izou quatro
apresentações com cachês de R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) cada,
totalizando R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), e a banda Brasil
Nambuco recebeu R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) por três
apresentações;

CONSIDERANDO que as apresentações concentraram-se em polos
descentralizados e blocos da periferia, vários deles vinculados a agentes
políticos locais, incluindo o vereador Felipe Nascimento (PSD), esposo
da Prefeita Mirella Almeida (PSD), e o ex-Prefeito Lupércio Nascimento